nus potest defluere: qua de causa spicam aliquantulū inclinari melius est. Sic enim quod continuū est, dissolui, atq; decidere celerius potest. Hæc eadem causa reddenda etiam hordeo est, scilicet cæterorum omnium comparatione. Habet enim prædicta omnium maxime cæterorum. Faba inter legumina magis eruginem sentit, tum quia folia multa undiq; gerit, tum quia densa obliteratur, tum etiam quia humorē maxime ad se trahit suæ raritudinis causa. Adde quia fructum terræ proximorem gerit. Putrescant enim inferiora potissimum, quoniam minus perflantur. Et ad summam, legumina huiuscmodi omnia eadem faciliter abolentur. Erugo autem putredo quædam residentis humoris est. Quamobrem si copiosæ pluviæ fuerint, erugo nulla consistit: diluitur enim, atq; detergitur. Sed si stillicidia, uel etiam rores plures incesserint, solc; secutus sit, flatusc; desit, nimirum putrent. Quapropter locis editis, commodeq; perflatis, minus erugo creatur: cauis rorulentisq; magis, & plenilunis: quoniam lunæ quoq; caliditas putredinem auget, & omnino aër humidior. Sed omnium fragilissimum pisum est, quippe eruginem uehementissime sentit, quia multifolium, terrenum, amplum, uagumq; est. Implet etenim locum totum, etiam si ample interuallo positū sit: & frigoribus, atq; gelationibus id obnoxium maxime, quia radice imbecilla cohæreat. Vermem maxime sentiunt triticū, atq; cicer, uerum nō eadem parte utrūq;, sed alterū in fructu, alterū in radice: ambo tamē dulcedinis causa: cicer abluta salsugine, uti retulimus, triticū radice humefacta. Euenit uero, ut triticum bestiolas ita gignat, quia dulcius, quam hordeum est: qua de causa palea quoq; huius suauior. Vermis generatus in eo, ubi alimentū assumpsit, quod in culmo est, spicam aggredit, & uel totā erodit, uel alterā partem. Sed hæc, ceteraque eiusmodi uel in loco morbi habenda sunt, quorū causas assignare haud difficile est.

De satu, rationeq; fructuum æstiuorum. Curq; fertiliſſima ſint, quæ fructum exiguum pariunt.

Item quæ optime reponantur: & quæ corrupta bestiolas non crecent. Cap. XVI

De æstiis autem fructibus, ceu ſesama, triono, milio, panico, dictu facile id cuiq; est, ea uidelicet, quia imbecillia ſint, & perfici celeriter poſſint, tempore ſeri æſtuo. Sed quænam ſit eorum natura, quærendū. Neq; enim terram ſapit, quemadmodum illa leguminum, neq; leuior omnino. Sesama enim pinguiscula eſt, coctionemq; deſiderat, & hæc radi ce singulari cohæret: at milium numeroſa radice, altaq; eſt, ac multipli culmo exur git. Itaq; cum alimentum, uiresq; in partem digerantur utranc; diuturnius eſſe debet. Sesama enim quia stirpe ſimplici, altaq;, ſurſum uires ſuas omnes intendit. Sed repugnat huic illa pinguedo. Lenta enim, glutinosaq; plus excoctionis deſiderant. Hæc autem (ut dictum iam eſt) fœcundissima omnia ſunt. Ergo de his cogitandum latius eſt. Cum uero ex toto propemodum, quæ fructum exiguum ferunt, fertiliora ſint iſta, quæ modo enumerauimus: & lens, & reliqua generis eiusdem; atque etiam illa, quæ fertiliſſima uocitantur, ut cumiñum, atque papauer: denique omne olerum genus, & quæ in uafculis fructificant: quærendum, quænam eorum cauſa ſit, utrum quia minora ſunt, confici poſſunt faciliter. Nam & animalia quædam talia eſſe uidemus, præcipue quæ oua, uermesq; gignunt. At ratio hæc extinſecus, aliquam uero interiorem petendum. Nam ea quoque re ab animalibus differunt, quod illorum oua ab aëre circuſuſo aluntur, perficiunturq;, omnino grauida foetu reduntur, ut inter priores rationes retulimus: at fructum educatio, atq; perfectio, in iſis plantis peragiſ, ut uiribus affidue melioribus opus ſit. Omnim optime reponuntur milium, panicum, ſesama, lupinum, cicer. Milium, & panicum, quia tunica multipli integuntur, & ſicca ſunt: ſesama, quia pinguis: lupinum & cicer, quia amaritudinem quandam, & acredinem habent: quæ quidem quali-

tates seruare impune possunt, ut dictum est. Quamobrem & corrupta hæc, nullas bestiolas creant, quemadmodum nec semina olerum. Etenim ea quoq; nulla animalia contrahunt, nec quæcunq; sicca, & acria. Euenit namq; ut uelut permisitio quædā alimenti extrinsecus fiat. Singula pro suo humore peculiare animal creant, ceu triticum, atq; hordeum curculionem: fabæ, quod aliqui midam uocant. Simili modo & lens, lenticula, pisum, & alia. Ratio communis plurium est. Non enim solum in fructibus, uerum etiam in arboribus, atq; etiam in lignis, atq; ad summam, in omnibus inanimib; quæ bestiolas gignunt, uaria specie foetificatur, utpote ex alia atq; alia generandi materia.

10

Quo modo triticum putrefat, hordeumq;, & faba. Item quæ non marcescant. Ac cur frumentum contusum, uetusq;, feruenti perfusum aqua pullulet. Cap. XVII

Riticum puluerulentum putrefat celerius: & quod in domicilijs operæ tectorio leuigatis conditum est, celerius, quam quod non leuigatis conditum est: quoniam id caloris plus sentiat. Puluis enim calidus est, utpote siccus, & illimentum calcis calorem susceptū utiq; seruat. Nam & cum uniuersum, altumq; aceruatum est, putret. Sic enim plus calor exoritur. Hordeum multo celerius, quam triticum tunditur: quia solutius, ac nudius est. Sed celerrime faba: protinus enim à messe condita perit nonnusquam, ut in Thessalia. Prorsus perinde ac loca ualent, semina durare posse appareat. Seruantur enim apud nōnullos faba omnino indomita, ceu apud Apolloniam, & Tarentum (ut inter historias dictum est) & contusam reparari posse affirmant. Sed de hoc cogitandum. Nonnunquā sponte suæ naturæ tunduntur, lupinum, milium, avena, lolium, sesama, cicer: omnino quæ acerbi saporis sunt. Sed cum auena tunica multiplici integatur, lolium contrà nudum sit, alia quoq; ui seruari posse necesse est. In summa tamen permanent incorrupta alia siccitate, qua cachris diuturna est: alia puritate synceritateq; sua, ut alica: & alia succi sui natura, potestateq; naturali, ut cicer, lupinum, sesama: alia, quod plenè id habeant, quod arcere, tutariq; possit, ut cicera. hæc tamen, & sicca, atq; calida est. Frumento sponte contuso præsentissimum remedium areq; illatum peruentilari. Horum rationes hinc peti oportet. Quod autem à quibusdam queritur, quamobrem contusum, uetusq; frumentum, aqua perfusum feruenti pullulet: sic enim periculum faciunt, an uim habeat pullulandi: putrefactans autem nunquam germen emittere ualeat, quanquam putredo quoq; humor, caloreq; fieri solita sit: hoc per æquiuocationem esse ambiguū, prorsus appareat. Calor enim, cui uis corrumpendi datur, plurimum differt ab eo calore, qui uim obtinet generandi. Et de humore pari modo loquendum est. Calor autem, qui putredinem creat, alienus, aduersusq; est. At qui feruenti aqua inducit, conuenit, ac modice applicatur, quemadmodum frumentum desiderat, quod germinaturum est. Nam simile quodāmodo est, ut si quis querat, quamobrē calor, & humor, modo sanitatem, modo morbum corporibus faciant. Constat enim, quod nō ut idem, sed diuersi, aduersi illud faciant. Aqua uero feruenti solent perfundere, propter seminum imbecillitatem, ne quasi gelentur, quoniam celeriter sentiunt. Nam penitus quod corruptum non est, uel frigida pullulum ostendere potest. Accidit uero, ut & tondantur, & putrescant causa alieni caloris.